---

von 1260—1355 sind diese Registerbände vollständig durchgesehen und wohl ganz erschöpft worden; für die spätere Zeit können hier nur gelegentliche Funde dargeboten werden, die zum grössten Theil bereits — an vielen Stellen zerstreut — gedruckt vorliegen, deren Zusammenfassung an dieser Stelle aber nicht unwillkommen sein wird.

magicarum artium moliminibus implicarunt et implicant, scripta  
 et libros habentes huiusmodi artium, que quidem, cum sint artes  
 demonum ex quadam pestifera societate hominum et angelorum  
 malorum exorte, vitande forent cuilibet christiano et omni penitus  
 execratione dampnande, speculis et ymaginibus secundum ritum  
 suum execrabilem consecratis usi fuere frequenter ac in circulis  
 se ponentes malignos spiritus sepius invocarunt, ut per eos contra  
 salutem hominum molirentur aut eos interimendo violentia carminis  
 aut eorum abbreviando vitam violentia immissa langoris, demones  
 in speculis, circulis seu anulis interdum incluserunt, ut eos nedum  
 de preteritis set et de futuris inquirerent, futura ipsa, que prescire  
 solius dei est, ex illorum consultationibus predicturi, divinationibus  
 et sortilegiis se immiscuerunt, perperam dianis<sup>1</sup> nonnunquam utentes.  
 Sed et experimenta quam plurima quandoque fecerunt circa hec et  
 alia per eos demonibus invocatis. Nec verentur asserere, quod  
 nedum potus vel cibi propinatione, quin etiam solius verbi pro-  
 latione hominum abbreviare seu prorogare vitam aut prorsus peri-  
 mere et ab omni possent infirmitate curare, talibus se usos fuisse  
 firmiter affirmantes. Relicto preterea creatore suo in huiusmodi  
 demonum suffragiis confidentes eosque dignos arbitrantes, quibus  
 serviant et quibus honores divinos impendant, illos ydolatrarum  
 more adorare cum exhibitione cultus et reverentie presumpserunt.  
 Hiis et aliis superstitionibus detestandis et adversantibus catholice  
 fidei prefati clerici et barberius et eorum quilibet, necnon aliqui  
 alii residentes in curia non semel sed pluries instituisse feruntur,  
 nedum in suarum sed in quamplurium aliarum periculum animarum.  
 Quia igitur pestem superstitionum huiusmodi, quarum reprobos  
 sectatores civilis ratio comunis salutis hostes reputat et humani  
 generis inimicos, nec volumus nec valemus conniventibus oculis  
 pertransire, presertim cum labem sapiant heretice pravitatis, super  
 predictis omnibus et singulis zelo fidei, cuius negotium est ubique  
 favorabiliter prosequendum, ad inquisitionem contra clericos, bar-  
 berium et alios memoratos censuimus procedendum, non obstante  
 quod predictus quondam Thomas in fata decesserit, cum de tali-  
 bus agatur criminibus, de quibus etiam licet memoriam accusare  
 defuncti, cuius post mortem comprobata perfidia debite plecti debet.  
 Quocirca vobis et vestrum cuilibet in solidum, de quorum discretione  
 plenam in domino fiduciam gerimus, auctoritate presentium com-  
 mittimus et mandamus, quatinus super premissis omnibus et sin-  
 gulis specificatis ac dependentibus ex eisdem nec non super quibus-  
 libet, de quibus predictos clericos, barberium et alios quoslibet in  
 ipsa curia existentes inveneritis publice diffamatos, cum ipsis et  
 cum personis aliis, quas ad id videritis expedientes et utiles, sum-  
 marie et de plano sine strepitu et figura iudicii ac omni appellatione  
 cessante solum deum habendo pre oculis inquiratis exacta diligentia

<sup>1</sup> Wohl im Sinne von 'succubi' (vgl. \* Kap. 4).

veritatem et inquisitionem exinde factam, prout iustum fuerit, sine debito terminetis. Nos enim vobis et vestrum cuilibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, sed quod unus vestrum, quandocumque et quocienscumque incepit, alter resumere seu continuare valeat et finire, premissa omnia et singula faciendi testes et personas alias ad hoc oportunas, prout et quociens vobis expediens esse videbitur, super hiis admittendi, evocandi et ad partes personaliter citandi, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam auctoritate apostolica compellendi et alia faciendi et exequendi, que pro predictis vel ea tangentibus expedientia fuerint, tam de duabus dietis in concilio generali quam aliis quibuscumque contrariis constitutionibus per predecessores nostros Romanos pontifices editis nequaquam obstantibus, plenam et liberam tenore presentium concedimus potestatem. Dat. Avinione III kl. Martii<sup>1</sup>.

4. 1320 August 22, Avignon. Im Auftrage Papst Johannes XXII. erteilt der Cardinal Wilhelm von S. Sabina<sup>2</sup> den Inquisitoren von Carcassonne (und Toulouse)<sup>3</sup> die Vollmacht, nach Massgabe der für den Ketzerprocess geltenden Vorschriften auch gegen solche Personen vorzugehen, die den Dämonen opfern, ihnen das Homagium leisten, einen Pact mit ihnen schliessen, Sortilegien und Maleficien mit den kirchlichen Sacramenten ausüben und ähnliche zauberische Handlungen begehen.

Vatikan. Geheimarchiv, Transsumirt in Nr. 6; gedruckt Raynaldus, Ann. eccl. a. a. 1320 nr. 31.

15 Guillelmus miseratione divina episcopus Sabinensis, religioso viro . . . inquisitori heretice pravitatis in partibus Carcassone, salutem in domino sempiternam.

Sanctissimus pater noster et dominus, dominus Iohannes divina providentia papa XXII, optans ferventer maleficos infectores gregis dominici effugare de medio domus dei, vult ordinat vobisque committit, quod auctoritate sua contra eos, qui demonibus immolant vel ipsos adorant aut homagium ipsis faciunt, dando eis in signum cartam scriptam seu aliud quodcumque, vel qui expressa pacta obligatoria faciunt cum eisdem aut qui operantur vel operari procurant quaecumque ymaginem vel quodcumque aliud ad demonem alligandum seu cum demonum invocatione ad quodcumque male-

<sup>1</sup> Das Jahr, das nach dem Register sowohl 1317 als 1318 sein könnte, wird dadurch bestimmt, dass der Bischof Bartholomäus von Fréjus erst am 20. Januar 1318 erhoben wurde (Eubel, Hierarchia S. 262).

<sup>2</sup> Es ist Guillelmus Petri Godin de Baiona ord. Praed., lector in Romana curia, 1312—1317 Cardinal von S. Caecilia, 1317—1336 Cardinal von S. Sabina (Eubel, Hierarchia S. 14).

<sup>3</sup> Dass das Schreiben an beide Inquisitoren gerichtet war, ergibt sich aus dem Wortlaut von Nr. 6. Die frühere Existenz beider Schreiben im Archiv der Inquisition zu Carcassonne wird bestätigt durch das Inventar in Mémoires de la société archéologique de Montpellier IV, 305.

ficium perpetrandum aut qui sacramento bap̄tismatis abutendo ymaginem de cera seu de re alia factam bap̄tizant sive faciunt bap̄tizari seu alias cum invocatione demonum ipsam fabricant quomodolibet aut faciunt fabricari, aut si scienter bap̄tismus seu ordo vel confirmatio iterantur; item de sortilegis et maleficis, qui sacramento eucharistie seu ostia consecrata necnon et aliis sacramentis ecclesie seu ipsorum aliquo quoad eorum formam vel materiam utendo eis in suis sortilegiis seu maleficiis abutuntur, possitis inquirere et alias procedere contra ipsos, modis tamen servatis, qui de procedendo cum prelati in facto heresis vobis a canonibus sunt prefixi. Ipse namque dominus noster prefatus potestatem inquisitoribus datam a iure quoad inquisitionis officium contra hereticos necnon privilegia ad pretactos casus omnes et singulos ex certa scientia ampliat et extendit, quoadusque duxerit revocandum. Nos itaque premissa omnia vobis significamus per has nostras patentes litteras de prefati domini nostri pape speciali mandato facto nobis ab ipso oraculo vive vocis. Datum Avinione die XXII. mensis Augusti anno domini millesimo trecentesimo vicesimo pontificatus predicti domini pape anno quarto.

5. [1327 oder 1326], Avignon. Papst Johannes' XXII. Constitution 'Super illius specula'. 'Dolenter advertimus . . . quamplures esse solo nomine christianos, qui . . . cum morte foedus ineunt et pactum faciunt cum inferno, daemonibus namque immolant, hos adorant, fabricant ac fabricari procurant imagines, annulum vel speculum vel phialam vel rem quamcunque aliam magice ad daemones inibi allegandos ab his petunt, responsa ab his recipiunt et pro implendis pravis suis desideriis auxilia postulant, pro re foetidissima foetidam exhibent servitutem (proh dolor), huiusmodi morbus pestifer nunc per mundum solito amplius convalescens successive gravius inficit Christi gregem . . . . . Hoc edicto in perpetuum valituro de consilio fratrum nostrorum monemus omnes et singulos renatos fonte bap̄tismatis in virtute sanctae obedientiae et sub interminatione anathematis praecipientes eisdem, quod nullus ipsorum aliquid de perversis dictis dogmatibus docere ac addiscere audeat vel, quod execrabilius est, quomodolibet alio in aliquo illis uti . . . . . Nos in omnes et singulos, qui contra nostra saluberrima monita et mandata facere de predictis quicquam praesumpserint, excommunicationis sententiam promulgamus, quam ipsos incurrere volumus ipso facto, statuentes firmiter, quod preter poenas predictas contra tales, qui admoniti de praedictis seu praedictorum aliquo infra octo dies a monitione computandos praefata a praefatis non se correxerint, ad infligendas poenas omnes et singulas, praeter bonorum confiscationem dumtaxat, quas de iure merentur heretici, per suos competentes iudices procedatur.' *Die zu diesen Handlungen benutzten 'libelli' und 'scripturae' sollen binnen acht Tagen abgeliefert und verbrannt werden, andernfalls sollen die Besitzer incurrant*

sententiam excommunicationis ipso facto, processuri contra contemptores huiusmodi, cum constiterit, ad poenas alias graviore<sup>1</sup>.

*Drucke: Raynaldus l. c. a. a. 1327 nr. 44; Magnum bullarium Romanum I (Luxemburg 1742), 204, IV (Turin), 316; aufgenommen in Eymericus, Directorium inquisitionis l. 2 quaest. 43 (vgl. \* Kap. 4).*

6. 1330 November 4, Avignon. Papst Johann XXII. an die Erzbischöfe (Bernhard) von Narbonne und (Wilhelm) von Toulouse, ihre Suffragane und an die Inquisitoren zu Carcassonne und Toulouse: ordnet im Anschluss an No. 4 die Einsendung der Akten der seither sowohl von den Bischöfen als von den Inquisitoren geführten Prozesse an und untersagt den Inquisitoren bis auf weiteres die Aufnahme neuer Prozesse dieser Art.

*Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 98, Litterae curiae f. 2<sup>v</sup> nr. 2 und f. 3 nr. 3. — Das nach Toulouse gerichtete Schreiben hat Lea l. c. III, 660 nach einer Abschrift in der Pariser Nationalbibliothek (Msc. Doat. 34 fol. 181) veröffentlicht.*

a) [Johannes XXII]. Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Narboneusi eiusque suffraganeis et dilecto filio . . inquisitori heretice pravitatis in regno Francie per sedem apostolicam deputato Carcassone residenti.

Dudum venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Sabinensis scripsit tibi, fili inquisitor, de mandato nostro per suas litteras in hac forma: (Folgt der Text von Nr. 4.)

10 Sane noviter intellecto, quod errores et abominationes in eisdem litteris comprehensi in partibus illis, de quibus in litteris ipsis habetur mentio, adhuc vigent, nos cupientes super ipsis, ne deinceps pullulent plenius, providere, discretioni vestre presentium tenore committimus et mandamus, quatinus omnes inquisitiones, 15 quas auctoritate litterarum huiusmodi vos, frater archiepiscope et suffraganei, prout quemlibet vestrum tangit, et tu, inquisitor prefate, cum singulis eorundem insimul vel tu inquisitor solus per te ipsum hactenus inchoastis, si complete non fuerint, vos archiepiscope et suffraganei, quilibet vestrum videlicet in sua diocesi per 20 se vel alium, quem ad hoc deputandum duxeritis, et tu, inquisitor predictae, insimul celeriter compleatis. Quas postquam compleveritis, una cum illis, que iam per te solum, prefate inquisitor, forsitan sunt complete, nobis sub vestris sigillis fideliter interclusas, quanto- 25 cius poteritis, transmittatis, ut eis visis, quid faciendum sit tam super illis, de quibus fuerit inquisitum, quam super omnibus ceteris, de quibus nondum est inceptum inquiri, plenius et certius auctore domino disponamus. Tu vero, inquisitor predictae, super illis, de quibus adhuc inquirere non cepisti pretextu dictarum litterarum,

<sup>1</sup> Vgl. zu dieser Constitution die Ausführungen von Nilles in der Zs. für kath. Theologie VII (1883), 170; Haller in den Katholischen Schweizerblättern VIII (1892), 231.

nisi forsā aliud a nobis reciperes in mandatis, te nullatenus intromittas. Per hec autem non intendimus vobis vel vestrum alicui quantum ad illa, que a iure vobis alias sunt permissa, in aliquibus derogari. Datum Avinione 11. nonas Novembris anno quintodecimo.

b) Venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Tholosano eiusque suffraganeis et dilecto filio . . . inquisitori heretice pravitatis in regno Francie per sedem apostolicam deputato Tholose residenti. Salutem.

Dudum venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Sabinensis scripsit tibi, fili inquisitor, de mandato nostro per suas litteras in hac forma:

Frater Guillelmus miseratione divina episcopus Sabinensis. Religioso viro . . . inquisitori heretice pravitatis in partibus Tholosanis. Salutem in domino sempiternam.

Sanctissimus pater noster et dominus, dominus Iohannes divina providentia papa XXII optans etc. (*wie oben*). Dat. Avinione 11. nonas Novembris anno XV<sup>o</sup>.

7. 1331 April 12, Avignon. Papst Johann XXII. an den Bischof (Hugo) von Paris: befiehlt ihm auf Grund einer Beschwerde des Königs Philipp VI. von Frankreich eine Untersuchung gegen mehrere Kleriker und Laien wegen versuchter Maleficien gegen den König und Personen seiner Umgebung.

Vatic. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 98 nr. 855.

[Joh. XXII.] episcopo Parisiensi.

Viros maleficos humani generis quodammodo inimicos eo ferventius persequi debet auctoritas presidentis, quo periculosius saluti publice parantes insidias etiam pulsare non metuunt occultis maleficiis regiam dignitatem. Hinc est quod nos carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris conquestione permoti et supplicationibus inclinati fraternitati tue . . . contra Hercaudum abbatem monasterii Virgiliacensis ordinis S. Bened. Eduensis dioc.<sup>1</sup> et Iohannem Alberici fratrem ordinis Predicatorum et nonnullas<sup>2</sup> alias personas ecclesiasticas seculares et regulares, etiam si fuerint in dignitatibus constitute, tibi per dictum regem nominandas super quibusdam eorum maleficiis et excessibus, que adversus ipsius regis et curie sue personas commisisse dicuntur<sup>2</sup>, crimen lese maiestatis in eundem regem propterea perpetrando, inquirendi auctoritate nostra simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii ac contra eos et eorum singulos iuxta statutum canonum etiam ad captionem personarum procedendi super premissis et alias faciendi contra eos super predictis, quicquid iusticia suadebit, necnon per

<sup>1</sup> Diocese Autun.

<sup>2</sup> Darauf bezieht sich wohl die Erzählung Gersons in seinem in Abschnitt II erwähnten Tractat 'De erroribus circa artem magicam' (Malleus maleficarum, 1669, II, 2 S. 170). Die Bezauberung wurde danach mit Wachsbildern versucht.

censuram ecclesiasticam compescendi, non obstantibus quibuscumque privilegiis . . . plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Datum Avinione II idus Aprilis anno quinto decimo.

8. 1336 April 13, Avignon. Papst Benedict XII. an Bischof (Wilhelm) von Paris: befiehlt ihm, einen von ihm verhafteten englischen Nigromanten mit den bei ihm beschlagnahmten Zaubertäfelchen unter sicherer Bewachung an den päpstlichen Hof zu schicken.

Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 131 (litt. per cameram transeuntes) f. 19 nr. 65.

[Bened. XII.] episcopo Parisiensi.

5 Volentes Guillelmum Altafex nigromanticum de Anglia, qui pro quibusdam maleficiis seu factionibus ab eodem perpetratis, ut asseritur, tuis detinetur mancipatus carceribus, ad sedem apostolicam certis ex causis adduci, fraternitati tue . . . mandamus, quatinus eundem Guillelmum ad dictam sedem quantocius mittere sub  
10 fida custodia non postponas. Et nichilominus quasdam laminas, cum quibus operari dicebatur in eisdem maleficiis et factionibus componendis, perquiri et recuperari et transmitti nobis facias, prout dilectus filius magister Guillelmus Lombardi canonicus Mirapiscensis officialis Avinionensis premissa designando clarius tibi scribit.  
15 Dat. ut supra (= Avinione idus Aprilis a. secundo).

9. 1336 Juni 17, Avignon. Papst Benedict XII. giebt dem Wilhelm Lombardi, Canonicus zu Mirepoix (v. von Carcassonne) und Official von Avignon die Vollmacht, 'inquirendi et procedendi adversus quascumque personas de heresis, scismatis, maleficiorum, factionum, sortilegiorum vel aliis criminibus fidem tangentibus suspectas, diffamatas vel delatas easque corrigendi et puniendi iuxta  
20 sanctiones canonicas et privilegia officii inquisitionis heretice pravitatis in curia Romana et ubi papa fuerit, et invocandi quociens opus extiterit, brachii secularis auxilium.' 'Inter multas sollicitudines . . . Datum Avinione XV. Kal. Iulii anno secundo.'

Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 131 (litt. per cameram transeuntes) fol. 43 nr. 153.

10. 1336 August 9, Avignon. Erklärung der päpstlichen Kammer über Auszahlung von Schreibgebühren in einem Zauberei-process.

Vatik. Geheimarchiv, Introitus et Exitus Camere Apostolice t. 150 fol. 133.

Item cum dilectus magister Fulco [Peyrerii notarius publicus  
25 diocesis Caturcensis] laborasset pluribus diebus et mensibus scribendo processus et scripturas inquisitionis facte contra fratrem Petrum Thome penitentiarium, Garinum de Layto Pisiensem sortilegos et nigromanticos, Bertrandum de Narbona falsarium et relegatum, Rostagnum Botayhs accusatum de sortilegiis, magistrum Iohannem  
30 rectorem ecclesie de Meythonesio diocesis Lingonensis et quasdam

mulieres Decelmam et C. . . am accusatas de sortilegijs, Geraldum de Yeuria clericum de falsitate, magistrum Fernandum Egidii et quasdam alias personas, solvimus eidem magistro Fulconi pro salario suo et scripturis ac labore V florenos auri.

11. 1336 August 17, Avignon. *Erklärung der päpstlichen Kammer über Auszahlung von Unkosten in einem Zaubereiprocess.*

*Vatik. Geheimarchiv, Introitus et exitus tom. 150 (Bened. XII anno 2) fol. 133.*

Die XVII. mensis Augusti, cum magister Fulco Peyrerii notarius publicus Caturcensis . . . fuisset missus apud Montem Pessullanum per me thesaurarium pape et dominum Hugonem Augerii officialem tunc Avinionensem pro capiendo et ducendo ad curiam Romanam magistrum Fernandum Egidii suspectum et culpabilem inventum de arte nigromantica, et dixisset se expendisse in XVI diebus tam eundo stando quam reveniendo ad curiam cum dicto Fernando tam pro se quam famulo quam salario equitature VI libr. VIII sol. VIII denar. coronatos.

12. 1336 December 21, Avignon. *Papst Benedict XII. an den Grafen Gaston von Foix: Ersucht ihn um Uebersendung mehrerer Personen an den päpstlichen Hof, die er in Béarn wegen der Ausübung von Sortilegien, Maleficien und anderen magischen Künsten hat gefangen nehmen lassen.*

*Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 131 (litt. per cameram transeuntes) fol. 101 nr. 372.*

[*Benedictus XII.*] Gastoni comiti Fuxi.

Nobilitatis tue insinuatione percepimus, quod tu ferventem et purum ad deum et fidem catholicam zelum habens duos homines, videlicet Petrum de Coaraza presbiterum et dictum Devi de Solies, qui de sortilegijs, factionibus, maleficijs, magicis artibus et alijs detestandis criminibus diffamati publice vehementerque suspecti fore dicuntur, pridem in terris tuis Bearnii capi fecisti eosque restituendos et assignandos ecclesie, ut de predictis corrigi et puniri iusticia exigente valeant, tute facis in tuis carceribus custodiri. Cum autem eosdem homines ad sedem apostolicam, ut de ipsis melius et plenius iusticia fieri valeat, velimus adduci, eandem nobilitatem tuam requirimus et attentius in domino exhortamur, quatinus per dilectos filios Ramundum de Vonco magistrum ostiarium et Rogerium de Quimballo servientem armorum nostros, quos propterea specialiter destinamus, et alios, de quibus pro tutiori custodia expedire videris, per te super hoc deputandos et assignandos memoratos Petrum de Coaraza et dictum Devi ad sedem predictam procures mittere fideliter et secure, te taliter super hijs habiturus, quod exinde preter perennis mercedem premii a nobis et eadem

sede dignis attolli commendationibus merearis. Dat. Avinione XII kl. Ianuarii a. secundo.

*Vatic. Geheimarchiv, Reg. 131 (litt. per cameram transeuntes) fol. 101<sup>1</sup> nr. 372.*

13. 1336 december 21, Avignon.

Idem eidem comiti. *Ersucht ihn*, quatinus, ut supradicti Petrus et Devi adducantur ad eandem sedem secure, operosam  
5 adhibere diligentiam non omittat, eidem comiti satisfactorius de expensis, quas rationabiliter fieri continget.

Exposito nobis per . . . Dat. ut supra.

*Ebd. nr. 373.*

14. 1336 december 21, Avignon.

Idem magistro Bartholomeo Marchi clerico Caturcensis dioc. iuris civilis professori [nuncio Gastonis comitis Fuxi] mandat, quatinus  
10 super sortilegiis etc. a Petro et Devi supradictis commissis se informet et inde papam faciat certiore.

Cum Petrus de Goaraza . . . Dat. ut supra.

*Ebd. f. 102 nr. 375.*

15. 1336 December 21, Avignon.

Idem episcopo Tarviensi<sup>1</sup>.

De processibus informationibus seu inquisitionibus per te contra  
15 Petrum de Coaraza presbiterum et dictum Devi . . . dudum factis volentes certis ex causis effici certiores, fraternitati tue . . . mandamus, quatenus processus informationes seu inquisitiones huiusmodi aut transumptum eorum nobis sub tuo sigillo inclusos mittere fideliter et celeriter non omittas. Dat. ut supra.

*Ebd. f. 102 nr. 374.*

16. 1336 December 21, Avignon.

Idem universis clericis et laicis commendat Ramundum de  
20 Vonco et Rogerum de Quimballo supradictos, qui Petrum et Devi supradictos captos adducant ad curiam.

Cum duos homines . . . Dat. ut supra.

*Ebd. f. 102<sup>1</sup> nr. 376.*

17. 1337 Januar 18, Avignon. *Papst Benedict XII. an Mag. Wilhelm Lombardi, Canonicus zu Mirepoix: befiehlt ihm eine gerichtliche Untersuchung gegen zwei in den päpstlichen Kerkern verhaftete, zauberischer Handlungen beschuldigte Männer.*

*Vatik. Geheimarchiv, Reg. 132 (litt. per curiam transeuntes) f. 4 nr. 10.*

[*Bened. XII.*] magistro Guillelmo Lombardi canonico Mira-  
25 piscensi iuris civilis professori familiari nostro.

<sup>1</sup> *Tarbes (Dép. Hautes-Pyrénées), Bischof Petrus Raimundi 1316—1339.*

Cum Petrus de Quercu de Cavarerio presbiter Tarviensis diocesis et Iohannes de Salins laicus de Arelate<sup>1</sup> super invocationibus demonum, maleficiis, factionibus, artibus magicis et similibus criminibus detestandis vehementer diffamati, sicut accepimus, et suspecti nostris propterea detineantur carceribus mancipati, nos inquiri veritatem super hiis volentes et iusticiam exhiberi, discretioni tue . . . mandamus, quatinus tam cum ipsis quam alias, prout iuris et rationis equitati convenire videris, super premissis et ea tangentibus solerti et fideli adhibita diligentia veritatem inquirens, exhibere iuxta merita vel demerita dictorum Petri et Iohannis et cuiuslibet ipsorum studeas iusticie complementum . . . Dat. Avinione XV kl. Februarii a. tertio.

18. 1337 Juni 12, Avignon. *Erklärung der päpstlichen Kammer über Deckung der Verpflegungskosten für die in Nr. 17 bezeichneten Gefangenen.*

Vatik. Geheimgeschichte, Introit. et Exil. t. 161 (Bened. XII a. 3) f. 95<sup>1</sup>.

Die XII mensis Iunii facto computo cum Ramundo Amelii carraterio curie officialatus Avinionensis pro expensis factis per ipsum captivis infrascriptis, qui tenebantur capti de mandato domini G. Lombardi commissarii ad hoc specialiter deputati per dominum nostrum papam in carcere dicti officialatus, videlicet domino Petro de Carraza presbitero et Iohanni de Salias Auxitane dioc. a die XIII Ianuarii proxime preteriti usque ad diem presentem, quod tempus continet CL dies inclusive, computatis pro quolibet ipsorum singulis diebus XII denariis coronatis, solvimus dicto Ramundo XV libr. coronatorum in XXIII florenis auri XII den. cor. singulis florenis pro XIII sol. cor. computatis<sup>2</sup>.

19. 1337 Juni 13, Avignon. *Papst Benedict XII. an den Dechant Arnaldus von S. Paul in der Diöcese Alet und an den Archidiacon Petrus von Luna in der Diöcese Béziers: beauftragt sie mit einer Untersuchung gegen einige Kleriker und Laien aus der Diöcese Béziers, welche ihren Bischof Wilhelm verdächtigt haben, dass er den Papst Johann XXII. mit bezauberten Wachsfiguren habe umbringen wollen.*

Vatikan. Geheimgeschichte, Reg. Vat. 132 (litterae per cameram transseuntis) fol. 39 nr. 137 (kurz erwähnt bei Raynaldus a. a. 1337 nr. 30).

Dilectis filiis magistris Arnaldo de Verdala decano S. Pauli de Fenolhadesio Electensis diocesis et Petro de Montespertuli archidiacono de Lunatio Biterrensis ecclesiarum.

<sup>1</sup> Es sind wohl die oben erwähnten 'Petrus de Coaraza' und 'Devus de Solies'.

<sup>2</sup> Für die vorstehenden zwei Verhafteten finden sich in den späteren Ausgaben der Jahre 1336, 1337 u. 1338 keine Ausgabenotizen mehr.

Dudum ad audientiam nostram perducto, quod Franciscus Iuliani et Michael de Parietibus clerici Biterrensis diocesis aliique nonnulli clerici et laici olim tempore felicis recordationis Iohannis pape XXII predecessoris nostri ad patrationem flagitiosi sceleris, per quam innocentem moliebantur suis nefandis studiis perdere nequiter intendentes, per litteras seu scripturas falsas et proditorias, quas ipsi composuerant seu componi fecerant, tam prefato predecessori quam quibusdam sibi assistentibus falso et mendaciter intimarunt, venerabilem fratrem nostrum Guillerimum episcopum Biterrensem quasdam ymagines cereas baptisatas contra dictum predecessorem et eius vitam fabricasse seu fabricari fecisse ac commississe maleficia circa illas, nos, ne tam execranda facinora incorrecta, si suffragaretur veritas relatibus, remanerent, et ut etiam indemnitati fame provideretur eiusdem episcopi, veritatem inquiri et iustitiam exhiberi volentes, vobis per nostras certi tenoris litteras meminimus commisisse, ut vos vel alter vestrum super premissis et ea quomodolibet tangentibus tam cum predictis Francisco et Michaelo ac quibusdam aliis clericis et laicis, qui propterea detineri dicebantur in civitate Biterrensi carceribus mancipati, quam aliis, de quibus vobis videretur expediens, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii veritatem diligenter inquirere curaretis, sicut in eisdem litteris plenius continetur. Sane cum sicut insinuatione vestra percepimus, vos huiusmodi litteris nostris perceptis pro magna parte super eodem negotio iuxta formam litterarum ipsarum duxeritis procedendum, nos illud, ut elucescat super predictis clarius veritas, cupientes perfici et compleri, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus veritatem huiusmodi viis modis et formis iurisque remediis, quibus honeste secundum canonicas sanctiones poteritis, cum personis, de quibus expedire credideritis, vos vel alter vestrum solerti adhibita diligentia inquirentes, inquisitionem eandem perficere illamque perfectam et completam nobis, quantocius fieri commode poterit, fideliter destinare curetis. Dat. Avinione idibus Iunii anno tercio.

20. 1337 October 29, Avignon. Papst Benedict XII. an den Archidiacon Petrus von Luna und den Professor jur. utr. Guido: befehlt ihnen die Prüfung der aus dem Auftrag Nr. 19 erwachsenen Processakten und die Beendigung dieses Processes.

Vatikan. Geheimgeschichte, Reg. Vatic. 132 fol. 100<sup>v</sup> nr. 343 (Excerpt bei Riezler, Vatikanische Akten zur deutschen Geschichte in der Zeit Ludwigs von Baiern (1891) S. 686, nr. 1912).

[Ben. XII.] Dilectis filiis Petro de Montespeculi archidiacono de Lunatio Biterrensis, et Guidoni utriusque iuris professori, precentori Lodovensium ecclesiarum.

Ad ausus nefarios improborum et malignantium reprimendos et ne ab eis innocentes et probi gradientes per viam rectitudinis molestentur, admodum oportuna dinoscitur esse iusticia, cuius lima

excessus et crimina delinquentium corrigantur. Dudum siquidem perducto ad nostri apostolatus aditum, quod Franciscus etc. (*wie Nr. 19 bis* nobisque referre, quicquid vos reperire super premissis contingeret, fideliter curaretis, sicut in eisdem litteris plenius continetur). Cum autem inquestam per te ac eundem decanum<sup>5</sup> super et de premissis factam nobisque iuxta litterarum ipsarum tenorem remissam videri diligenter fecerimus et relationem audiverimus plenariam super ea, nos super predictis exhibere volentes iusticie complementum, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus eandem inquestam, quam vobis<sup>10</sup> transmittimus, videntes ac solerter et fideliter examinantes necnon complentes et perficientes, si qua complenda et perficienda fuerint circa eam, tandem adhibitis vobiscum sapientibus hominibus, de quibus videbitur, tam absolvendo innocentes, si qui forsani iniuste delati vel accusati fuerint in hac parte, quam nocentibus et culpa-<sup>15</sup> hilibus penas et penitentias debitas imponendo exhibere solenniter et publice, ut ceteris in exemplum transeat, iusticiam studeatis, contradictores etc., vos taliter super hiis habituri, quod debito satisfiat circa premissa iusticie vestraque inde debeat prudentia merito commendari. Dat. Avinione IIII kl. Novembris anno tercio.<sup>20</sup>

21. 1338 April 7, Avignon. Papst Benedict XII. an den Propst Wilhelm Lombardi zu Bariol in der Diöcese Fréjus: befiehlt ihm eine Untersuchung gegen zwei dem päpstlichen Stuhl ausgelieferte Frauen, die sich dem Teufel ergeben und zauberische Handlungen ausgeübt haben.

Vatikan. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 133 (litterae per cameram transeuntes) fol. 28<sup>v</sup> nr. 94.

[Bened. XII.] Dilecto filio magistro Guillelmo Lombardi, preposito ecclesie de Bariolo Foroiuliensis diocesis, iuris civilis professori.

Non absque horrore detestando percepimus, quod Catherina Andrieua de Sancto Paulo Lofrech et Simona Ginota de Balneolis<sup>25</sup> mulieres Vivariensis diocesis ex eo capte dudum et ad sedem apostolicam remisse fuerunt, quia diabolico exagitate spiritu olim se in corporibus et animabus dederunt diabolo eidem censum seu servicium de blado annuum promittendo et aliquibus temporibus persolvendo et alia quedam supersticiosa et dampnabilia cum eodem<sup>30</sup> diabolo verbo et opere horribiliter committendo. Nos igitur talia et similia extirpari de finibus fidelium dictasque mulieres de tantis corrigi facinoribus lima iusticie cupientes, discretioni tue . . . mandamus, quatinus tam cum eisdem mulieribus quam alias, prout tibi pro veritate plenius circa hec indaganda videbitur expediens, super<sup>35</sup> premissis et dependentibus ab eisdem diligenter veritatem inquirens, prefatas mulieres et quamlibet earum, prout de predictis culpabiles inveneris, punire ac corrigere penitentiasque ipsis imponere studeas,

sicut iusticia exegerit, cum temperamento tamen misericordie, prout earum contritio meruerit et rationi convenire cognoveris, salutare. Dat. Avinione VII. idus Aprilis anno quarto.

22. 1339 December 3 (?), Avignon. Papst Benedict XII. an den Abt Durandus des Cistercienserklusters Bolbona in der Diöcese Mirepoix: befiehlt ihm eine Untersuchung gegen mehrere Kleriker und Mönche seines Klusters, welche mit Zauberkünsten einen Schatz haben auffinden wollen.

Vatican. Geheimearchiv, Reg. Vat. 127 nr. 758.

[Benedictus XII.] Durando abbati monasterii de Bolbona  
5 Cisterciensis ordinis Mirapiscensis dioc.

Ad audientiam nostram pervenit, quod Guillelmus de Mosseto alias dictus Spurius de Mosseto clericus Rivensis<sup>1</sup> diocesis, Raymundus Fenol, Arnaldus Gifre, Bernardus Aynerii ac Bertrandus de Causato, monachi monasterii tui, ad secularia desideria et lucra  
10 temporalia, que militant adversus animam, queve debebant velut stercora extimare, retro vertentes affectus, quadam die, ut possent clandestine alchimiam exercere, ad portam dicti monasterii invicem convenerunt, se fidei prestate vinculo astringentes, quod nemini revelarent nec panderent illa, que facerent de alchimia supradicta.  
15 Idemque Guillelmus de Mosseto dixit eisdem monachis, quod ipse sciebat quendam montem incantatum prope villam de Limoso, in quo erat absconsus infinitus thesaurus incantatus, cuius thesauri custodie quedam mulier similiter incantata fuerat deputata, et quod  
20 ad faciendam dictam alchimiam et extrahendum dictum thesaurum de monte prefato per ipsos monachos erat eis necessaria quedam ymago cerea, que loqueretur et baptizaretur. Quam ymaginem idem Guillelmus postmodum emit et deferri fecit ad domum Petri Giraudi civis Appamiarum per quemdam famulum dicti Petri. Quodque postmodum dicta ymago fuit de domo dicti Petri recepta  
25 et per dictum Raymundum Fenol ad prefatum monasterium clandestine deportata et posita super altare capelle beate Caterine, quod est iuxta portam dicti monasterii, super quo non advertentium (sic!), quod dicta ymago erat ad committendum sacrilegium fabricata, per plures dies dicitur permansisse, postque per prefatum  
30 Raymundum ad domum eiusdem Petri extitit reportata, idemque Guillelmus in presentia dicti Petri Garaudi interrogavit eundem Raymundum, si dicta ymago extiterat baptizata. Qui respondit, quod non, quia eam nequiverat baptizare. Subsequenter vero dicta ymago per eundem Petrum Garaudi tibi extitit assignata, tuque  
35 in cofino, in quo fuerat reportata, novem acus, cum quibus dicta ymago pungi debebat, sicut accepimus, invenisti. Dictus quoque Raymundus, ut dicitur, fuit confessus, et etiam probatur per unum